
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Tecnico Scientifica
30DS

2024/00138 4/12/2024

202401635 2024 09.08 U60401 € 158.600,00 DEL 202401198

3

Donato Ramunno 04/12/2024

Gerardo Dapoto 04/12/2024

Presa d'atto sottoscrizione Convenzione tra Arpa Basilicata ed Arpa Umbria avente ad oggetto " Determinazione dei
microinquinanti organici ) diossine/furani/IPA/PCB) su deposizioni umide e secche"

X



 

Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026 dell’A.R.P.A.B., 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 77 del 25.06.2024, è stato 

approvato con L.R. n. 26 del 28/09/2024 e pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 

30/09/2024; 

 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento 

di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 

07/06/2016;  

 

 

Considerato: 



 

Pagina 3 di 6 

  che l’ ARPA Umbria ed ARPAB appartengono al Sistema Nazionale 

Protezione Ambiente (SNPA) di cui alla Legge 28 giugno 2016, n. 132 avente ad 

oggetto: “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e 

disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale ”; 

 

Richiamata la nota prot. 0017055 del 06.11.2023, assunta al prot. ARPA Umbria  

al n. 19392 di pari data, con la quale   1'ARPAB ha chiesto la disponibilità 

dell'ARPA Umbria  per l’esecuzione  di  analisi di diossine/furani, IPA e PCBdl su 

n. 185 campioni di deposizioni umide (soluzioni acquose) prelevate presso i 

cementifici “Costantinopoli” di Barile (Pz) e Italcementi di Matera e presso 

l’impianto siderurgico “Pittini” di Potenza; 

 

Vista e richiamata la Convenzione tra Arpa Umbria ed Arpa Basilicata afferente 

alla determinazione dei microinquinanti organici ( diossine/furani/ipa e pcb) su 

deposizioni umide e secche, regolarmente e sottoscritta tra le parti; 

 

Visto nello specifico che a convenzione de qua, acquisita al protocollo 

agenziale con il numero 19760/24 ed  allegata alla presente deliberazione, è 

finalizzata alla: 

 determinazione di Diossine/Furani, IPA e PCBdl su n. 185 campioni di 

deposizioni umide (soluzioni acquose) prelevate, presso i cementifici 

“Costantinopoli” di Barile (Pz) e Italcementi di Matera e presso l’impianto 
siderurgico “Pittini” di Potenza; 

 

 determinazione di Diossine/Furani, IPA e PCBdl n. 4 filtri + n.1 bianco di 

polveri atmosferiche totali (PTS) Alto Volume per monitoraggio qualità 

dell’aria a seguito di incendio c/o discarica di Sant’Arcangelo (PZ);  
 

 determinazione di Diossine/Furani, IPA e PCBdl su n. 7 filtri prelevati in 

alto volume e numero e n. 3 deposimetri prelevati in occasione 

dell’incendio del capannone Mossucca di S. Nicola di Melfi. 

 

Considerato che l’ ARPA Umbria, eseguirà analisi su circa 200 (duecento) 

campioni di matrici ambientali su richiesta di ARPAB e comunque su un numero 

di campioni, fino ad un massimo di fatturazione pari ad € 130.000,00 oltre iva; 

 

 



 

Pagina 4 di 6 

Dato atto che la convenzione de qua avrà una durata pari a mesi 18 dalla data di 

sottoscrizione; 

 

Dato atto altresì che il referente tecnico-scientifico per l’Arpa Basilicata viene 

individuato nella persona del dott. Achille Palma; 

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno 

acquistato efficacia dall’01/07/2023; 

 

 

Considerato che questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

quanto oggetto della convenzione 

 

 

Considerato che a copertura della potenziale spesa afferente al servizio di che 

trattasi, pari ad € 130.000,00 oltre Iva si utilizzerà l’impegno contabile  assunto 

sul cap. 60401; 

  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico; 

 

DELIBERA 

 

giuste la premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 

intendersi integralmente trascritte e riportate: 

 

- di prendere atto della Convenzione sottoscritta  tra Arpa Umbria ed Arpa 

Basilicata, compiegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, finalizzata alla determinazione dei microinquinanti organici ( 

diossine/furani/ipa e pcb) su deposizioni umide e secche  

- di  prendere atto che la Convenzione di che trattasi avrà una durata pari a 

mesi 118, decorrenti  dalla sua sottoscrizione; 



 

Pagina 5 di 6 

- di confermare  ai sensi dell’art. 7 della citata Convenzione, il dott. Achille 

Palma quale Referente Tecnico Scientifico per l’Arpab; 

- di dare atto che il costo della Convenzione sopra richiamata pari ad € 

158.600,00 lordi, troverà copertura contabile con l’impegno assunto con la 

presente delibera sul capitolo U 60401; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Arpa Umbira ul seguente 

indirizzo Pec protocollo@cert.arpa.umbria.it 

- di notificare il presente provvedimento al dott. Achille Palma; 

- di notificare il presente atto e l’unita Convenzione al dott. Claudio Dresda, 

per procedere alla pedissequa  registrazione; 

- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente 

eseguibile; 

 

 

 

 

 

 

Achille Palma



 

Pagina 6 di 6 
 

Presa d'atto sottoscrizione Convenzione tra Arpa Basilicata ed Arpa Umbria avente ad oggetto " Determinazione dei
microinquinanti organici ) diossine/furani/IPA/PCB) su deposizioni umide e secche"

Donato Ramunno 03/12/2024

Achille Palma 03/12/2024

Donato Ramunno 04/12/2024


